[image: image1.emf]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNISTALDA
GABINETE DO PREFEITO

Procuradoria-Geral do Município

PROJETO DE LEI Nº 18, DE 24 DE MAIO DE 2021.
“ALTERA A EMENTA E DEMAIS DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 217, DE 25 DE JUNHO DE 2014, NA FORMA QUE ESPECÍFICA.”

O Prefeito Municipal de Unistalda-RS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou ele sanciona a presente Lei.

Art. 1º A ementa da Lei Municipal 217, de 25 de junho de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:
“INSTITUI O PREÇO DE UTILIZAÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Art. 2º Os dispositivos da Lei Municipal 217, de 25 de junho de 2014, abaixo especificados, passam a vigorar com as seguintes alterações e acréscimos:
“Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir a cobrança de preço público pela utilização de implementos agrícolas a serem empregados na Zona Rural de Unistalda.

Parágrafo Único – Os serviços a serem prestados dizem respeito à utilização de tratores e implementos agrícolas, lotados na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, de acordo com os requisitos desta Lei.

Art. 2º - Aos produtores rurais proprietários ou arrendatários de área não superior a 10 (dez) hectares, o preço da hora de utilização do trator agrícola terá desconto de 50% (cinquenta por cento).

Art. 3º - Aos produtores rurais proprietários ou arrendatários de área superior a 10 (dez) hectares a 20 (vinte) hectares, o preço da hora de utilização do trator agrícola terá desconto de 35% (trinta e cinco por cento).

Art. 4º - Aos demais produtores será cobrado o preço da hora de utilização do trator agrícola sem desconto.

.........

Art. 7º - Na utilização do equipamento retroescavadeira para qualquer usuário o preço da hora de utilização será sem desconto.

.........

Art. 8ºA – Será a presente Lei regulamentada por decreto no que for necessário.”

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.
JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI
Prefeito Municipal de Unistalda
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 18, DE 24 DE MAIO DE 2021.

“ALTERA A EMENTA E DEMAIS DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 217, DE 25 DE JUNHO DE 2014, NA FORMA QUE ESPECÍFICA.”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

 Encaminhamos a esse Poder Legislativo o Projeto de Lei em anexo, que trata da alteração da Ementa da Lei Municipal 217, de 25 de junho de 2014 além da alteração de alguns dispositivos no sentido de estabelecer o preço a ser cobrado por hora de utilização de tratores e implementos agrícolas assim como da retroescavadeira, para os produtores rurais deste Município, concedendo descontos de acordo com a área utilizada pelo produtor ou arrendatário.

Sendo assim, na expectativa de aprovação da presente mensagem, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNISTALDA, RS, 24 DE MAIO DE 2021
JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI
Prefeito Municipal de Unistalda
PAGE
3